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Anotace:

Cílem práce je vyřešit nevyhovující stav sítě nízkého napětí zjištěný po reklamaci

zákazníkem. Dočasným řešením byla instalace regulačního autotransformátoru, který zlepšil

parametry v síti. Síť jsem popsal z hlediska geografické polohy a technických veličin

a posoudil vliv dočasného řešení pomocí regulačního autotransformátoru napětí. Dále jsem

vypsal kritéria a podmínky pro tvorbu sítí nízkého napětí stanovená pro projektování nových

sítí. Stěžejním cílem této práce je navrhnout dvě možné varianty řešení sítě nízkého napětí,

které musí splňovat technické požadavky stanovené pro nově rekonstruované sítě

společností E.ON. Pro výběr nejlepší varianty je nutné provést technicko-ekonomické

vyhodnocení, na základě kterého vyberu konečné řešení rekonstrukce sítě v obci Zdíkov

Zábrod. Vybranou variantu doporučím vlastníkovi sítě společnosti E.ON k realizaci.
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Annotation:

The work´s aim is to solve the insufficient state of the low voltage grid detected after

customer complaint. A temporary solution was to install a regulatory autotransformer, which

improved parameters of the grid. I described the grid in terms of geographic location and

technical parameters and assessed the impact of temporary solution using voltage regulatory

autotransformer. I have also listed the specifications and conditions for the formation of low

voltage grid established for designing new power grids. The main goal of this work is to

propose two possible low voltage grid solutions that must meet technical requirements for

power grid newly renovated by the company E.ON. We will select the best option and the

final solution for the reconstruction of the power grid in the village Zdíkov Zábrod based on

the performed technical and economic assessment. I recommend the selected option for the

grid to the owner company E.ON to implementation.

Keywords:

low voltage, distribution grid, evaluation of measurement, design of alternative solutions,

technical and economic comparison

Obsah

ÚVOD............................................................................................................................................................... 7

1. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍHO STAVU SÍTĚ NN Z HLEDISKA KVALITY NAPĚTÍ .......................... 8

1.1 SCHÉMA SÍTĚ NN ............................................................................................................................... 9

1.2 VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ KVALITY NAPĚTÍ VYVOLANÉ REKLAMACÍ ZÁKAZNÍKA .........................................11

1.2.1 Vyhodnocení měření v místě reklamace .......................................................................11

1.2.2 Měření a úprava nastavení odbočky transformátoru ................................................12

2 KRITÉRIA PRO TVORBU SÍTÍ NÍZKÉHO NAPĚTÍ...........................................................................13

2.1 KONCEPCE SÍTÍ NÍZKÉHO NAPĚTÍ ........................................................................................................13

2.2 OBECNÉ ZÁSADY A VÝCHOZÍ PODMÍNKY..............................................................................................13

2.2.1 Výkonové dimenzování ....................................................................................................15

2.2.2 Maximální délka vývodu .................................................................................................15

2.3 KRITÉRIA PRO NÁVRH A TECHNICKÉ HODNOCENÍ NN SÍTÍ ....................................................................16

2.3.1 Návrh a kontrola jištění ...................................................................................................17

2.3.2 Impedance .........................................................................................................................17

2.3.3 Míra vjemu flikru ..............................................................................................................18

2.3.4 Odchylky napájecího napětí ...........................................................................................19

3 NÁVRH DOČASNÉHO ŘEŠENÍ PRO ZLEPŠENÍ KVALITY DODÁVANÉ ELEKTRICKÉ ENERGIE,

OVĚŘENÍ ÚČINNOSTI ZVOLENÉHO ŘEŠENÍ ...........................................................................................................20

3.1 POUŽITÉ ŘEŠENÍ................................................................................................................................20

3.2 PRINCIP REGULAČNÍHO AUTOTRANSFORMÁTORU ...............................................................................20

3.3 MĚŘENÍ DOČASNÉHO ŘEŠENÍ.............................................................................................................21

3.3.1 Vyhodnocení stavu trafostanice ....................................................................................23

3.3.2 Vyhodnocení měření na vstupu do regulátoru ............................................................23

3.3.3 Vyhodnocení měření na výstupu z regulátoru .............................................................24

3.3.4 Vyhodnocení měření v místě reklamace po instalaci regulátoru .............................24

3.4 VYHODNOCENÍ GRAFŮ ......................................................................................................................25

3.4.1 Měření Umin ........................................................................................................................25

3.4.2 Měření Ustř .........................................................................................................................26

3.4.3 Měření Umax .......................................................................................................................27

3.4.4 Měření Pst...........................................................................................................................28

3.4.5 Měření Plt ...........................................................................................................................29

4 NÁVRH KONEČNÉHO ŘEŠENÍ POSÍLENÍ SÍTĚ NN V MOŽNÝCH TECHNICKÝCH

VARIANTÁCH 30

4.1 OBECNÝ POPIS MOŽNÝCH TECHNICKÝCH VARIANT...............................................................................30

4.2 VARIANTA A.....................................................................................................................................30

4.2.1 Ověření splnění podmínek ..............................................................................................33

4.3 VARIANTA B .....................................................................................................................................34

4.3.1 Ověření splnění podmínek ..............................................................................................37

5 TECHNICKO-EKONOMICKÉ POROVNÁNÍ NAVRHOVANÝCH VARIANT .................................39

5.1 ZÁKLADNÍ POUŽITÁ KRITÉRIA .............................................................................................................39

5.1.1 Impedance v oblasti rekonstruované sítě ....................................................................39

5.1.2 Investiční náklady .............................................................................................................40

5.1.3 Provozní náklady ..............................................................................................................41

5.1.4 Ztráty v síti .........................................................................................................................42

6 ZÁVĚR .................................................................................................................................................45

LITERATURA .................................................................................................................................................47

SEZNAM PŘÍLOH .........................................................................................................................................49

Seznam obrázků

Obrázek 1: Mapa jižních Čech [9] ........................................................................ 8

Obrázek 2: Mapa distribuční sítě v okolí obce Zdíkov ......................................... 9

Obrázek 3: Vyhodnocení měření v místě reklamace .......................................... 11

Obrázek 4: Okružní síť [5] .................................................................................. 14

Obrázek 5: Paprsková síť [2] .............................................................................. 14

Obrázek 6: Princip zapojení regulačního autotransformátoru [7] ....................... 21

Obrázek 7: Nainstalované měření v místě trafostanice ....................................... 22

Obrázek 8: Nainstalované měření v místě autotransformátoru ........................... 22

Obrázek 9: Simulační model varianty A ............................................................. 32

Obrázek 10: Schéma varianty B .......................................................................... 35

Obrázek 11: Návrh varianty B ............................................................................ 36

Seznam tabulek

Tabulka 1: Parametry distribuční sítě .................................................................. 10

Tabulka 2: Tabulka pro návrh obnovy sítí NN [1] .............................................. 16

Tabulka 3: Tabulka pro návrh sítí NN [1] ........................................................... 16

Tabulka 4: Vyhodnocení měření na vstupu do regulátoru .................................. 23

Tabulka 5: Vyhodnocení měření na výstupu z regulátoru .................................. 24

Tabulka 6: Vyhodnocení měření v místě reklamace po instalaci regulátoru ...... 24

Tabulka 7: Výpočty parametrů varianty A.......................................................... 33

Tabulka 8: Výpočty parametrů varianty B .......................................................... 37

Tabulka 9: Výpočet parametrů prvního vedení ................................................... 37

Tabulka 10: Výpočet parametrů druhého vedení ................................................ 38

Tabulka 11: Tabulka porovnání impedancí......................................................... 40

Tabulka 12: Investiční náklady varianty A ......................................................... 41

Tabulka 13: Investiční náklady varianty A ......................................................... 41

Tabulka 14: Výpočet ztrát pro jednotlivé varianty.............................................. 43

Seznam grafů

Graf 1: Umin ......................................................................................................... 25

Graf 2: Ustř ........................................................................................................... 26

Graf 3: Umax ......................................................................................................... 27

Graf 4: Pst ............................................................................................................ 28

Graf 5: Plt............................................................................................................. 29

______________________________________________________________________

7

Úvod

Téma bakalářské práce bylo navrženo společností E.ON Česká republika, s.r.o.

na základě stížnosti odběratele na kvalitu dodávky elektrické energie, kterou bylo nutno

vyřešit.

Náplní této bakalářské práce je vyhodnocení stávajícího stavu sítě, provizorního

řešení po instalaci regulačního autotransformátoru a návrh nových variant řešení

rekonstrukce nízkonapěťové distribuční sítě v oblasti Zdíkov Zábrod. Jednotlivé varianty

budu posuzovat z technického a ekonomického hlediska a vyberu nejlepší možnost řešení

distribuční sítě tak, aby nejlépe splňovala technologické i ekonomické podmínky


[…]


nákladů atd.) a lepší přijímání sítí ze strany veřejnosti [1].

Ještě bych zmínil složitost tvorby projektové dokumentace z hlediska projednání

majetkoprávních vztahů k nemovitostem dotčených stavbou. Obě varianty jsou velmi

rozsáhlé a každý pozemek, přes který vedení prochází, snižuje šanci provedení obnovy.

Každý majitel pozemku dotčeného i blízkého musí totiž se stavbou souhlasit. Jeden

nesouhlas může celou stavbu pozastavit a musí se hledat alternativní cesta nebo se

rekonstrukce neuskuteční. U varianty B je celková trasa venkovního vedení přibližně o

čtvrtinu delší a pravděpodobnost problémů s projektovou dokumentací se zvyšuje.

Práce detailně popisuje, jakým způsobem se v praxi postupuje při návrhu

rekonstrukce distribučních sítí a při případném výběru varianty s nejlepšími parametry.

Porovnávají se technické a ekonomické stránky návrhů. Pro mě bylo velmi cenné, že jsem

mohl spolupracovat s panem Ing. Janem Jiřičkou, který mi umožnil získat reálná data

o distribuční síti. Doufám, že i má práce bude mít pro firmu E.ON praktický význam.

Tato práce byla pro mě velmi zajímavá, neboť jsem získal mnoho zkušeností

a znalostí o provozu a plánování obnovy sítí NN z praxe.
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Kalkulace Množství MJ

Projektová dokumentace

Územní řízení,vč.popl. a Inž. 1 KS

Sml. o sml.bud.na VB/vlastník 50 KS

Specifikace kioskové TS 1 KS

Společné náklady stavby

Kolaudace 1

Správní poplatky 1

Poplatky 1

Archeologický dozor 1

Náhrady škod,VB,rekultivace... 1

Revize 1

Geodetické zaměření 1

Ekologická likvidace dem.mat. 1

TS Blokové Technologická část

BETONBAU 1x400kVA UK1700-t.č. 1 KS

TS Blokové Staveb. část, dopr.

Přípravné práce 1x630kVA 1 KS

Doprava BETONBAU UK 1700 1 KS

Rozvaděče VN

Kompakt GA 1TS1A1-C TS paprsek 1 KS

Transformátory

Transformátor 22/0,4kV 100kVA 1 KS

Vnitřní TS, Opravy TS

NN Rozv. RST 1x630 5 vývodů 1 KS

Venkovní vedení VN

VN Kab.sv. ÚOkom.sv.JB12/6 uz. 1 KS

Venkovní vedení NN

NN P.b.koncový DBx10,5/10-konz 1 KS

NN SV201/PS trub.bez prop.kab. 1 KS

Kabelové vedení VN

VN kabel 3x70-volný terén 690 M

VN Kabelová koncovka venkovní 1 SET

VN Kabel.konektor vnitř s omez 1 SET

Kabelové vedení NN

NN kabel 4x16-terén bez skříní 121 M

NN kabel 4x50-terén bez skříní 186 M

NN kabel 4x150-terén bez skří. 1 530 M

NN Skříň SR422/NV 3 KS

NN Skříň SR522/NV 5 KS

NN Pilíř plast. do SS300/NK 7 KS

Demontáže

VN Dem.venk.v.15%z IN do250tKč 1

NN Dem.venk.v.10%z INnad250tKč 1

Příloha 9: Seznam kalkulace varianty A
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Kalkulace Množství MJ

Projektová dokumentace

Územní řízení,vč.popl. a Inž. 1 KS

Sml. o sml.bud.na VB/vlastník 50 KS

Společné náklady stavby

Kolaudace 1

Správní poplatky 1

Poplatky 1

Archeologický dozor 1

Náhrady škod,VB,rekultivace... 1

Revize 1

Geodetické zaměření 1

Ekologická likvidace dem.mat. 1

Venkovní vedení NN

NN izol.vod. 4x120-sl.bet.stř. 3 109 M

NN SV201/PS trub.bez prop.kab. 4 KS

stáv. odběry - přepojení 20x 1

Kabelové vedení NN

NN Pilíř plast. do SS300/NK 2 KS

přepojení stáv. kabelů NN 1

Demontáže

NN Dem.venk.v.10%z INnad250tKč 1

Příloha 10: Seznam kalkulace varianty B
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Úsek

vedení
Typ vedení l [km]

V1 AlFe 4 × 50 mm2 0,200

V2 AlFe 4 × 50 mm2 0,370

V3 AlFe 4 × 50 mm2 0,285

V4 AlFe 4 × 50 mm2 0,048

V5 AlFe 4 × 50 mm2 0,215

V6 AlFe 4 × 50 mm2 0,212

V7 AlFe 4 × 50 mm2 0,195

V8 AlFe 4 × 50 mm2 0,033

V9 AYKY 4 × 120+70 mm2 0,230

V10 AES 4 × 120 mm2 0,116

V11 AES 4 × 120 mm2 0,084

V12 AlFe 4 × 50 mm2 0,588

V13 AlFe 4 × 50 mm2 0,162

V14 AlFe 4 × 50 mm2 0,024

V15 AlFe 4 × 35 mm2 0,170

V16 AlFe 4 × 35 mm2 0,090

V17 AlFe 4 × 35 mm2 0,331

V18 AlFe 4 × 35 mm2 0,104

V19 AES 4 × 120 mm2 0,093

V20 AlFe 4 × 16 mm2 0,194

V21 AlFe 4 × 16 mm2 0,010

V22 AlFe 4 × 16 mm2 0,082

V23 AlFe 4 × 16 mm2 0,023

V24 AlFe 4 × 16 mm2 0,022

K1 AYKY 4 × 25 mm2 0,320

K2 AYKY 4 × 25 mm2 0,019

K3 AYKY 4 × 25 mm2 0,176

K4 AYKY 4 × 25 mm2 0,112

Příloha 11: Rozpis vedení sítě NN