Posudek oponenta bakalářské práce

Bakalářská práce: Návrh rekonstrukce sítě NN v obci Zdíkov

Autor: Petr Blažek

Vedoucí práce: Ing. Vít Klein, Ph.D.

Oponent práce: Ing. Martin Kašpírek, Ph.D.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="2"/>
3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
4. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
5. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="2"/>
6. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
7. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="1"/>
8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="A"/>
slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce:

Práce se zabývá aktuální problematikou řešení snížené kvality napětí v distribučních sítích NN. Student analyzuje praktický problém v obci Zdíkov, kdy na základě oprávněné stížnosti zákazníka analyzuje stávající stav a navrhuje možná nápravná opatření, která i porovnává z ekonomického hlediska. Student zvládnul zadanou problematiku, která je velmi specifická a vyžaduje praktické chápání provozu distribuční sítě. Závěry práce jsou správně a jasně formulované. Dojem z práce ale kazí částečná nepřehlednost, kdy např. k tabulce 1 s výpočty v uzlech U1 až 32 chybí schéma dané sítě. Stejně tak v kap. 3 chybí přehledné porovnání napětí na vstupu a výstupu regulátoru, kdy tab. 5 „vyhodnocení měření na výstupu regulátoru“ vůbec hodnoty napětí neobsahuje. V kap. 1.2.2 chybí podrobnější popis efektu změny odbočky v napájecí trafostanici. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „výborně“.

Otázky k obhajobě:

1. Popište schéma stávající sítě s vyznačením regulátoru a zákazníka se stížností
2. Vyhodnoťte efekt změny odbočky v napájecí trafostanici
3. Proved'te porovnání rozptylu napětí na vstupu a výstupu regulátoru

Datum: 25.5.2017

Podpis:

Ing. Martin Kašpírek, Ph.D.